NUMBER OF OPDs IN BPS MAHILA MEDICAL COLLEGE

750 (Unstarred) SHRI JAGBIR SINGH MALIK, M.L.A.:

Will the Medical Education Minister be pleased to state:-

- a. Whether it is a fact that the number of OPDs in BPS Mahila Medical College have been decreased during the last three years; if so, the reasons and monthwise details thereof; and
- b. The monthwise number of patients referred from BPS Mahila Medical College to other places during the abovesaid period togetherwith the reasons of reference.

Reply:

Sh. Anil Vij, Medical Education Minister, Haryana:

a. Yes Sir.

The OPDs in Bhagat Phool Singh Government Medical College for Women, Khanpur Kalan, Sonepat have been decreased during the last two years, due to COVID-19 Pandemic, as the Institute was exclusively designated as COVID Hospital.

The OPD Statistics from January 2019 to December 2021 in Bhagat Phool Singh Government Medical College for Women, Khanpur Kalan, Sonepat is as under:-

Year	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec	Total
2019	47626	52799	50720	55267	59532	50378	56707	59314	61872	45968	44787	41081	626051
2020	42487	52334	40923	9790	2944	2679	9811	15914	22052	20626	17778	20884	258222
2021	21347	31904	39926	27174	9368	21926	32036	40506	45981	39507	34929	39595	384199

b. Yes Sir,

The monthwise number of patients referred from Bhagat Phool Singh Government Medical College for Women, Khanpur Kalan, Sonepat to other places during last three years is as under:-

Year	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec	Total
2019	76	95	104	151	153	147	115	104	76	47	70	31	1169
2020	36	44	52	16	36	69	104	81	53	35	28	29	583
2021	23	38	17	12	12	72	81	80	61	82	61	16	555

The said Institute was exclusive COVID Hospital and there is shortage of Superspeciality Consultants. Therefore other patients reported, has been referred to other hospitals. The matter of recruitment of Superspeciality Consultants for the institute is under process.

भगत फूल सिंह महिला चिकित्सा महाविद्यालय में ओ०पी०डी० की संख्या ।

750 श्री जगबीर सिंह मलिक, विधान सभा सदस्य

क्या चिकित्सा षिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेगें कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि गत् तीन वर्षों के दौरान भगत फूल सिंह महिला चिकित्सा महाविद्यालय में ओ०पी०डी० की संख्या में कमी आई है; यदि हां, तो इसके कारण तथा मासवार ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) उपरोक्त समय के दौरान भगत फूल सिंह महिला चिकित्सा महाविद्यालय से अन्य स्थानों पर रेफर किए जाने वाले मरीजों की मासवार संख्या कितनी है तथा रेफर किए जाने के कारण क्या हैं?

उत्तर;

श्री अनिल विज, चिकित्सा षिक्षा मंत्री, हरियाणा :

(क) हां, श्रीमान जी,

ब्द्रप्ट:19 महामारी के कारण पिछले दो वर्षों के दौरान इस संस्थान की ओपीडी में कमी आई है, क्योंकि यह संस्थान विष्टि ब्द्रप्ट अस्पताल था।

भगत फूल सिंह महिला चिकित्सा महाविद्यालय में जनवरी 2019 से दिसम्बर 2021 तक ओ0पी0डी0 में मरीजों का आंकडा इस प्रकार है:--

वर्ष	जनवरी	फरवरी	मार्च	अप्रैल	मई	जून	जूलाई	अगस्त	सितम्बर	अक्तूबर	नवम्बर	दिसम्बर	कुल
2019	47626	52799	50720	55267	59532	50378	56707	59314	61872	45968	44787	41081	626051
2020	42487	52334	40923	9790	2944	2679	9811	15914	22052	20626	17778	20884	258222
2021	21347	31904	39926	27174	9368	21926	32036	40506	45981	39507	34929	39595	384199

(ख) हां, श्रीमान जी,

जनवरी 2019 से दिसंबर 2021 तक भगत फूल सिंह महिला चिकित्सा महाविद्यालय से अन्य उच्च केंद्रों के लिए रेफरल डेटा निम्नानुसार है:

वर्ष	जनवरी	फरवरी	मार्च	अप्रैल	मई	जून	जूलाई	अगस्त	सितम्बर	अक्तूबर	नवम्बर	दिसम्बर	कुल
2019	76	95	104	151	153	147	115	104	76	47	70	31	1169
2020	36	44	52	16	36	69	104	81	53	35	28	29	583
2021	23	38	17	12	12	72	81	80	61	82	61	16	555

यह संस्थान कोविड अस्पताल था और यहां सुपरस्पेष्णिलटी कंसल्टेंटस की कमी है। इसलिए उपरोक्त रोगियों को अन्य अस्पतालों में रेफर कर दिया गया था। सुपरस्पेष्णिलटी कंसल्टेंटस की कमी को दूर करने के लिए विभागीय स्तर पर प्रयास जारी हैं।